
N. 32  

REGISTRO 
DELIBERAZIONI 

 

 

Unione dei Comuni Montani 

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

                        …………………………. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

…………………………… 

 

 

OGGETTO: CONCLUSIONE PROGETTO “RADICI IN CAMMINO. PASSEGGIATE TRA 

NATURA, CULTURA E STORIA” – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 
 

L’anno Duemilaventicinque questo giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 09:20 

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita presso la Sala Consiliare del 

Palazzo del Podestà del Comune di Castell’Arquato ed in modalità remota. 

 

 

SONO PRESENTI  I SIGNORI: 

 

         VINCINI                      ANTONIO                      SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA – in presenza. 
ROCCHETTA                 IVANO                              SINDACO DI CASTELL’ARQUATO – in presenza. 
CALESTANI                      PAOLO    SINDACO DI MORFASSO -  a distanza. 
MOLINARI    GIANLUIGI     SINDACO DI VERNASCA –  a distanza. 

 

 

Partecipa il Segretario dell’Unione dott. Giovanni De Feo collegato a distanza ; 

 

 

Il Sig. Vincini Antonio, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Unione n. 2 del 22.05.2025, sottoposto a variazione con i seguenti atti: 

 

- Deliberazione di Giunta Unione n. 8 del 17.04.2025 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario 

dei residui al 31 dicembre 2024, art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011."; 

- Deliberazione di Consiglio Unione n. 8 del 26.07.2025 ad oggetto: "VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027”; 

- Deliberazione di Consiglio Unione n. 12 del 22.11.2025 ad oggetto: "VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027; 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione del Consiglio Unionale n. 2 del 22 febbraio 2025 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Unionale n. 15 del 24.06.2025 ad oggetto: “Approvazione 

Piano esecutivo di gestione del Bilancio 2025 - 2027. Assegnazione risorse ai Responsabili 

dei servizi”; 

 

VISTA la comunicazione ns. protocollo n. 4047  del 12.07.2025 di richiesta di cofinanziamento con 

un importo di Euro 1.000,00 per la partecipazione al bando regionale “Vivi il Verde” proposta 

dall’Ente Piacemilia APS, il quale proponeva di partecipare al bando regionale con il progetto 

“Radici in Cammino: passeggiate tra natura, cultura e storia”, sviluppato trasversalmente nei 

territori dei quattro Comuni membri dell’Unione, con il principale obiettivo di promuovere la 

conoscenza del patrimonio culturale e naturale utile allo sviluppo di attività di valorizzazione e 

rigenerazione culturale mediante azioni di comunità. 

 

DATO ATTO che il progetto “Radici in Cammino: passeggiate tra natura, cultura e storia” ha 

previsto passeggiate patrimoniali: tra natura e cultura, articolate secondo il seguente calendario: 

- I PASSEGGIATA: mulino e il castagno di Vezzolacca, antica Chiesa di Sant’Andrea; 

- II PASSEGGIATA: Veleia Romana e cedro del Libano 

- III PASSEGGIATA: il mulino della Sforzesca e Bosco Verani 

- IV PASSEGGIATA: Parco del Monte Moria 

E che tali passeggiate hanno coinvolto i territori di tutti e quattro i Comuni dell’Unione Alta Val 

d’Arda, mirando alla valorizzazione degli spazi verdi e alla promozione della partecipazione attiva 

dei cittadini; 

 

VISTO che con comunicazione ns. protocollo 7526 del 19.12.2025 è stata inviata relazione 

conclusiva del progetto “Radici in Cammino. Passeggiate tra natura, cultura e storia”, nonché 

richiesta di liquidazione contributo; 

 

VISTO INOLTRE CHE nella relazione conclusiva inviata a ns. protocollo 7526 del 19.12.2025 si 

comunica: 

- che le attività previste nell’ambito del progetto “Radici in Cammino – Passeggiate tra 

natura, cultura e storia”, finanziato dal Bando Regionale “Vivi il Verde. Passeggiate 

Patrimoniali: Natura e Cultura” ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n.646 del 



05.05.2025, a seguito di approvazione della graduatoria don Determina n.16229 del 

27.08.2025, sono state regolarmente completate nel rispetto del programma approvato; 

- che il progetto si è articolato in quattro passeggiate tematiche, ciascuna realizzata in un 

Comune diverso dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda; 

- che tutte le attività si sono svolte secondo il calendario previsto e hanno registrato un 

buon successo di pubblico, con una partecipazione attenta e interessata e che il 

gradimento espresso dai partecipanti è risultato elevato, sia in relazione ai contenuti 

proposti, sia alle modalità di conduzione delle passeggiate e ai temi trattati, confermando 

la validità dell’impostazione progettuale e l’interesse della comunità verso iniziative di 

questo tipo 

 

RITENUTO, conseguentemente, necessario procedere alla liquidazione del contributo richiesto, 

pari ad Euro 1.000,00; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati dati parere tecnico e 

contabile dai Responsabili dei Servizi favorevoli ai sensi del D.lgs 267 del 18.08.2000 ; 

 

CON voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

 

1.  DI liquidare a Piacemilia APS il contributo di Euro 1.000,00 

 

SUCCESSIVAMENTE, con unanime votazione favorevole ex art. 134 D.Lgs. 267/2000 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: CONCLUSIONE PROGETTO “RADICI IN CAMMINO. PASSEGGIATE TRA 

NATURA, CULTURA E STORIA” – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18.08.2000, N. 267: 

 

 

                Il  Responsabile del Servizio   

                     Finanziario  

   Rag . Mariarosa Rigolli 

                                                                                                              

 

 

________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

        Il  Responsabile del Servizio   

         Finanziario 

Rag . Mariarosa Rigolli 

  

______________________________________________________________________________- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Deliberazione Giunta Unione 

 N. 32 del  30.12.2025   

 

                      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        

     sig.   Antonio Vincini                                       dr. Giovanni De Feo 
 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 

dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 

Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  

24.01.2026 

Addi  24.01.2026                                                                    

 

          Il Segretario dell’Unione 

                dr. Giovanni De Feo 

                  

____________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

Addi  ………………                                  

   Il Segretario..dell’Unione 

      Dr De Feo Giovanni 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

